
臓器移植の普及と慢性腎臓病予防のための 

募 金 趣 意 書 

 

公益財団法人いばらき腎臓財団 

理事長 山縣邦弘 

 

皆様には、常日頃より当財団にご理解、ご支援をいただきまして誠にありがとうございま

す。平成 26 年４月１日より、公益財団法人へと移行し「いばらき腎バンク」から「いばらき

腎臓財団」へと改名し、1.臓器移植の普及 2.慢性腎臓病の予防対策を二大柱に事業を推進

しております。本県において、慢性腎臓病罹患者や腎不全による透析患者は年々増加してお

ります。腎臓移植待機者数は平成 26 年 12 月末現在 332 名に対し、献腎提供件数は僅か 2件

と圧倒的に少ないのが現状であり、この不均衡是正を使命とし活動を展開しております。ま

た、その原因となる慢性腎臓病予防のために職場への出前講演会の推進、一般への臓器提供

意思表示の呼び掛け、県内小・中・高等学校の児童・生徒への「いのちの学習会」による「い

のちの大切さ」を伝える事業を実施しております。さらには、腎臓移植待機者の経済的負担

軽減のため、組織適合検査料の助成事業等も行っております。しかし、財政難により各事業

の維持存続が困難となっている状況です。そこで、これらの活動を維持し拡大するためにも、

皆様のご支援、ご協力を仰ぎたく募金にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

1. 募金の方法 

12 月末を目途に同封の払込用紙で最寄常陽銀行本店各支店より送金をお願い致します。

常陽銀行以外の金融機関から送金いただく場合、募金額から振込手数料を差し引いて送金

ください。なお、募金額が少量の場合は、募金箱が満杯となった時期で結構です。 

2. その他 

①募金の領収書が必要な場合、事務局までご連絡をお願い致します。 

②募金額回収後、募金にご協力いただいた方用の報告チラシを掲示くださいますようお願

い致します。 

③当財団は、特定公益増進法人です。募金以外にご寄附として入金する場合、2,000 円以

上の寄付ですと、税制上の優遇措置が受けられます。その場合、振込用紙「払込通知書」

に「寄付」と明記し、寄付額を記載下さい。領収書及び税額控除証明書を送付致します。 

④当財団ホームページにおきまして、よくあるご質問に対する回答を掲載しております

のでご覧ください。 

 

3. 問合せ先 

〒305-8576 つくば市天久保 2-1-1 筑波大学附属病院 C棟 322-1 

   公益財団法人いばらき腎臓財団 事務局 TEL：029-858-3775  

Email：infoiba@iba-jinzou.com  URL：http://www.iba-jinzou.com/ 

 

mailto:infoiba@iba-jinzou.com
http://www.iba-jinzou.com/


いばらき腎臓財団募金箱設置取扱について 

 

この度は、当財団の事業趣旨にご賛同賜り、募金活動にご協力いただきまして誠にありがとう

ございます。以下のとおり、その取り扱いにつきまして定めましたので運用いただきますようお

願い申し上げます。 

 

1. 募金箱の設置と回収 

 募金箱は、当財団が作成し指定するものを設置するものとします。 

 

2. 設置期間 

ご承認いただきました日より、設置いただくこととします。なお、ご承認いただけます場合、

継続設置をお願い申し上げます。 

 

4. 設置時間 

貴機関の営業時間 

 

4. 設置場所 

利用者の視線、動線上であり募金行動を促進すると想定される場所であって、貴機関が望まし

いと想定される場所。 

 

5. 募金箱の確認 

当財団職員が募金箱の設置状況や募金の状況について確認させていただく場合がございます。 

 

6. 募金箱の回収 

募金箱に募金された現金については、毎年 12 月を目途に、当財団へ送金するものとします。

なお、当財団指定振込用紙を使用しない場合、送金手数料を募金額から相殺し送金するものと

します。 

 

7. その他 

設置いただきました募金箱の募金額については、その額を公表するものと致します。当財団よ

り送付された募金報告チラシの掲示をお願い致します。 

  

●本運用に関する連絡先 

公益財団法人いばらき腎臓財団 事務局  TEL：029-858-3775  FAX：029-875-3885  

Email:infoiba@iba-jinzou.com  URL：http://www.iba-jinzou.com/ 

 

≪振込先≫ 

銀 行：常陽銀行 研究学園都市支店 

口 座：普通 ３４５１６２８ 

名 義：公益財団法人 いばらき腎臓財団  理事長 山縣邦弘 


